Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Bonae, Eminentissimi S. R. E. Titulo S. Bernardi
Ad Thermas Cardinalis Presbyteri Opera Quotquot
hactenùs separatim edita fuerê Omnia**

Bona, Giovanni

Antverpiae, 1677

Caput XV. De Psalmis Gradualibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10805

didicimus. Quidam vero praesidiis Adrianus Pappa ad petitionem Caroli Magni barbarem, & ferociissimam Saxonum gentem ad Christi fidem perduxit: nonne Litanis pro eorum conversione in tota ditione Romanae Ecclesiae celebratis, ut scribit Regino Abbas?^a Quibus artibus impurissimi Dæmones ab humanis corporibus multoties expulsi sunt? nonne efficacissimo Litaniarum exorcismo? Quâ ratione pluviarum illuviones submotæ, procellarum sedata tempestas, virulenta fulgurum vis repressa, devastantium flammarum extinctum incendium, clamata multorum salus postlimonio restituta, fideles anime è teterimo Purgatori ergastulo eductæ? nonne Litanis intimæ devotionis sensu recitatis?^b Quidam igitur studeamus hoc saluberrimo penitentialium Psalmorum additamento divinam nobis misericordiam conciliare? Misericors & miserabilis Dominus ad beneficia humano generi praestanda sua sponte proclivis accedentibus suffragiis omnium Sanctorum, ampliorem nobis tribuet donorum suorum largitationem.

^a Regino lib. 2. Chron. x Mart. del Rio disquis. magie. lib. 6. cap. 2. Siebert. an. 679. Abbas Ursperg. an. 527. Greg. Turon. de gent. Franc. lib. 2. cap. 34. Albert. Cranzius l. 2. metrop. c. 28. Greg. Cedrenus in Justiniano.

CAPUT XV.

De Psalmis Gradualibus.

§. I.

Quindecim Psalmis Gradualibus totidem gradus Christianæ perfectionis indicari. Vita spiritualis triplicem esse statum. De ascensione mentis in Deum. Quindecim animæ dignitates ex Abbe Celenensi.

I. Undecim Psalmi Graduale à 119. usque ad 133. quartis Quadragesimæ feriis præscripto in Breviariis ritu recitari debent. Quia enim hisce diebus decet nos solito sanctiores esse, Psalmos istos ad consuetæ servitutis penitum adjungiuntur, quibus etiam mo-

nem ad vitæ spiritualis perfectionem quibusdam veluti gradibus ascensum parari. Meminit horum Psalmorum, eorumque ritus Radulphus Tungrensis ^a. Ardo Monachus in vita S. Benedicti Anianæ Abbatis ^b refert, ipsum instituisse, ut ante nocturnam synaxim quinque Psalmi à Monachis recitarentur pro omnibus fidelibus in toto orbe terrarum vivis: tum quinque pro omnibus defunctis, totidemque pro iis, qui nuper defuncti erant. Sed istic fuerint Psalmi Graduale, non liquet. Ipsa autem Cantica graduum ternâ oratione distincta noctu à Monachis recitata apud Bollandum in vita S. Joannis Gorgia Abbatis cap. 9. die 27. Februarii commemorantur. Hic vero obiit anno 962. Ante Pium V. quotidie in Quadragesima recitabantur, ut notat Gavantus, & in antiquo uso Cluniacensi singulis anni diebus; itemque in veteri Breviario Vallisumbrosæ in omni die feriali. Græci Psalmos graduales concinnum omnibus diebus Quadragesimæ (præterquam Sabbatis, & Dominicis, & in die Annuntiationis) quibus utuntur mysteriis ante sanctificatis, de qua re extat Canon sextæ Synodi in Trullo. Post quos psallant Idiomelon diei, & Martyricum, & tria familiaria Triodii, & tria Calendarii, five Menæi, ut habetur in eorum Typicis, & Euchologijs. Hæc autem distinctio graduum, five à gradibus templi Salomonis desumpta sit, five ad vocem gradatum in canto exaltatam pertineat, five redditum de captivitate Babylonica in Hierusalem, aut aliud quidpiam secundum historie fidem respiciat, quod spectat ad spiritualem intelligentiam, mysticis animæ ascensionibus à sanctis Patribus Hilario ^c, Augustino ^d, Chrysostomo ^e, Gregorio Magno ^f, itemque à Cassiodoro, Remigio Ancisiadorensi ^g, & aliis applicatur. Ad supremum charitatis fastigium non nisi per gradus pervenitur: motus enim, & conatus humanæ voluntatis, sicut ad alia omnia, ita etiam ad perfectionem non repente fit summus. Notandum est autem ex Brunone Astensi in Psalmum 119. quod, cum quindecim sint Psalmi Graduale, non dicimus primum gradum, secundum gradum, tertium gradum.

^a Radulph. prop. 21. ^b Sex. syn. can. 52. ^c Hil. Pict. proce. in Ps. grad. ^d Aug. in eosdem Psal. ^e Chrys. in Ps. 119. ^f Gregor. in Ps. 129. ^g Casiod. & Remig. in Ps. 119.

gradum, sed unusquisque vocatur Canticum graduum, quasi unusquisque tanti sit, ut per le ad id quo tenditur ascendentem perducere possit *b.* Cantica graduum, inquit Arnobius *i*, Cantica Ascensionum sunt: veluti si alicui, qui in foveam ceciderit, ponatur scala, ut inde ascendendi capiat facultatem. Hæc est scala, quam Patriarcha Jacob vidit in somnis, per quam, ut scribit Theophilus & Alexandrinus, diversis virtutum gradibus ad superna condescendit. Pulchrum spectaculum, ait Richardus Victorinus *l*, videre hujus scalæ scalaria modo congruo, proportionaliterque locata, & usque in summum ordinatæ distinctionis continuatione producta, ut paullatim se animus ad superiora promoveat, provectionisque gradibus semper ad altiora condescendat, donec Dominus innixus scalæ videatur.

2. Nascitur charitas divina operante misericordia, cum nata fuerit, nutritur, nutrita crescit, & roboretur, roborata perficitur. Hinc Theologi *m* communiter post Dionysium Areopagitam *n* ex muniberibus Angelorum, quorum actus Hierarchici sunt purgare, illuminare, & perficere, vitæ spiritualis statum triplicem faciunt, Incipientium, Proficientium, & Perfectorum, quarum primi purgantur, secundi illuminantur, postremi perficiuntur. Cebes Thebanus insignis Philosophus Tabulam fixxit in templo Saturni, in qua miro artificio tres ambitus posuit, per quos tres isti gradus non incommodè intelligi possunt. Nam cum vitiis seductus homo in primo ambitu describatur, in secundo post purgationem ad virtutes introducitur, ac deinde ad beatitudinem pervenit, à qua gloria, & honore coronatur. Ecclesia vero Psalmos graduales recitando proponens in tres ordines dividit, qua partitione tres status vitæ internæ designantur. Et primus quidem quinarius incipientibus convenit, secundus proficientibus, tertius perfectis. Nicolaus Londonus tractatum edidit ad Pium V. de reverzione animi in ecelum, sumpro è Psalmis istis argumento. Robertus Bellarminus sacrae purpuræ decus eximum librum scriptit de Ascensione mentis in Deum, quem ad similitudinem quindecim

Psalmorum gradualium in totidem gradus distinxit. Hic liber legendus ab illis est, qui invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intelligere cupiunt, & mysticos ascensionum gradus non tam cognoscere, quam ascendere peropertant. Deus enim, inquit Basilius *o* Seleuciae Episcopus, cum res creatas in modum scalæ adaptaverit, per eas sui amantibus ascensum ad se extruxit. Verus Philosophus ille est, qui è rebus creatis ad increta novit assurgere; & de his quæ videntur scalam sibi facit ad invisibilis ascendi. Quare sapienter Severinus Boëthius vestem Philosophiæ in modum scalarum intextam describit initio doctissimi libelli de ejusdem Philosophiæ consolatione. Felices illi, quibus vertitur in scalam, quod aliis esse solet in ruinam: quibus aspectus creaturarum fit scala ascensionis, non lapsus dejectionis.